



## ZERGA ITUNDUEN DIRU BILKETA METATUA GIPUZKOAN URRIAREN 31RA ARTE

### Emaiza nagusiak

Urrira arte, Gipuzkoan, zerga-bilketa metatuaren hazkundera %2,2 izan da aurreko urtearekin alderatuta, sarrera gordinak %3,6 hazi direlako eta itzulketak %8,8. Zuzeneko zergak %0,7 handitu dira, zeharkako zergak %3,7 eta Estatuarekiko doiketak %5,6.

Urrira arteko bilakaera esplikatzen du, alde batetik, sarrerek ondoko kontzeptuetan izandako hazkunderak: BEZa, lan etekinen atxikipenak, zerga bereziak eta BEZaren Estatuarekiko doikuntzak. Era berean, sozietateen gaineko zergaren itzulketak murriztea ere izan da bilakaera positibo horren arrazoia. Bestalde, urrira arteko zerga-bilketan eragin negatiboa izan dutenen artean aipatu behar dira BEZaren itzulketak handitu direla, PFEZaren kuota diferentzialaren itzulketak handitu direla, ondare irabazien atxikipenen sarrerak gutxitu direla, sozietateen gaineko zergaren kuota diferentzialaren sarrerak gutxitu direla, oinordetza eta dohaintzen gaineko zergaren sarrerak gutxitu direla, eta ondarearen gaineko zergaren sarrerak gutxitu direla.

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, urrira arte:

| GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA URRIAREN 31RA ARTE |           |           |         |     |
|--|-----------|-----------|---------|-----|
|  | 2019      | 2018      | aldea   | %   |
| Zergabilketa gordina                               | 4.903.689 | 4.732.119 | 171.570 | 3,6 |
| Itzulketak   | 1.103.690 | 1.014.413 | 89.277  | 8,8 |
| Zergabilketa garbia                                | 3.799.999 | 3.717.706 | 82.293  | 2,2 |
| Aurrekontuaren betetze-maila                       | 76,4%     | 79,6%     | -3,2    |     |

(Zenbatekoa mila eurokotan)

### Kontzeptu nagusien bilakaera

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, urrira arte:

**GIPUZKOAKO ZERGA-BILKETA METATUA**  
**URRIAREN 31RA ARTE**

| ZERGA KONTZEPTUA                 | ZERGA-BILKETA GORDINA |                      |              | ITZULKETAK           |                      |              | ZERGA-BILKETA GARBIA |                      |              |
|----------------------------------|-----------------------|----------------------|--------------|----------------------|----------------------|--------------|----------------------|----------------------|--------------|
|                                  | 2019                  | 2018                 | %            | 2019                 | 2018                 | %            | 2019                 | 2018                 | %            |
| PFEZ                             | 1.645.822.295         | 1.567.902.908        | 5,0          | 302.907.589          | 273.343.088          | 10,8         | 1.342.914.706        | 1.294.559.820        | 3,7          |
| Sozietate zerga                  | 308.129.996           | 331.134.824          | -6,9         | 38.927.886           | 56.041.933           | -30,5        | 269.202.110          | 275.092.891          | -2,1         |
| Gainerako zuzeneko zergak        | 125.326.880           | 154.987.032          | -19,1        | 2.534.414            | 1.145.857            | 121,2        | 122.792.466          | 153.841.175          | -20,2        |
| <b>ZUZENEKO ZERGA GUZTIRA</b>    | <b>2.079.279.171</b>  | <b>2.054.024.764</b> | <b>1,2</b>   | <b>344.369.889</b>   | <b>330.530.878</b>   | <b>4,2</b>   | <b>1.734.909.282</b> | <b>1.723.493.886</b> | <b>0,7</b>   |
| BEZ                              | 1.687.601.643         | 1.604.993.234        | 5,1          | 593.565.298          | 529.242.861          | 12,2         | 1.094.036.345        | 1.075.750.373        | 1,7          |
| Zerga bereziak                   | 510.935.309           | 465.491.003          | 9,8          | 30.077.682           | 23.465.704           | 28,2         | 480.857.627          | 442.025.299          | 8,8          |
| Gainerako zeharkako zergak       | 93.944.281            | 93.363.986           | 0,6          | 1.678.052            | 3.933.570            | -57,3        | 92.266.229           | 89.430.416           | 3,2          |
| <b>ZEHARKAKO ZERGA GUZTIRA</b>   | <b>2.292.481.233</b>  | <b>2.163.848.223</b> | <b>5,9</b>   | <b>625.321.032</b>   | <b>556.642.135</b>   | <b>12,3</b>  | <b>1.667.160.201</b> | <b>1.607.206.088</b> | <b>3,7</b>   |
| <b>TASAK GUZTIRA</b>             | <b>27.535.276</b>     | <b>38.796.706</b>    | <b>-29,0</b> | <b>1.791.679</b>     | <b>4.397.189</b>     | <b>-59,3</b> | <b>25.743.597</b>    | <b>34.399.517</b>    | <b>-25,2</b> |
| <b>KUDEAKETA PROPIOA GUZTIRA</b> | <b>4.399.295.680</b>  | <b>4.256.669.693</b> | <b>3,4</b>   | <b>971.482.600</b>   | <b>891.570.202</b>   | <b>9,0</b>   | <b>3.427.813.080</b> | <b>3.365.099.491</b> | <b>1,9</b>   |
| BEZen doikuntzak guztira         | 472.584.526           | 444.683.990          | 6,3          | 5.938.815            | 7.780.420            | -23,7        | 466.645.711          | 436.903.570          | 6,8          |
| Zerga berezien doikuntzak        | 31.809.098            | 30.765.492           | 3,4          | 126.268.576          | 115.062.441          | 9,7          | -94.459.478          | -84.296.949          |              |
| <b>GUZTIRA</b>                   | <b>4.903.689.304</b>  | <b>4.732.119.175</b> | <b>3,6</b>   | <b>1.103.689.991</b> | <b>1.014.413.063</b> | <b>8,8</b>   | <b>3.799.999.313</b> | <b>3.717.706.112</b> | <b>2,2</b>   |

**a. PFEZ**

Lan etekinen atxikipenak %5,9 hazi dira aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 73,9 milioi euro gehiago jaso dira aurten.

Ondare irabazien atxikipenak 14,1 milioi gutxitu dira iaz ezohiko sarrerak egon zirelako, eta kapital higikorren etekinen atxikipenak 2,3 milioi handitu dira (kontzeptu horiek PFEZaren eta sozietateen gaineko zergaren artean banatzen dira, erdibana).

PFEZaren kuota diferentzial garbiaren sarrerak 6,3 milioi handitu dira eta itzulketak 28,7 milioi. Kanpainako sarrerak uztailean eta azaroan kontabilizatzen dira eta orain arteko hazkundea kanpainaren lehen ordain-aldiari dagokio. Bestalde, itzulketen hazkundeak bi arrazoi ditu: alde batetik, eta bereziki, amatasun eta aitatasun prestazioen inguruko itzulketen eskariak; eta bestaldek, kanpainaren itzulketen bilakaera.

Osagai guztiak kontuan izanik, PFEZaren zerga-bilketa garbia %3,7 hazi da, hau da, 48,3 milioi euro.

**b. Sozietateen gaineko zerga (kuota diferentzial garbia)**

Sozietateen gaineko zergaren kuota diferentzial garbia 0,7 milioi euro jaitsi da urrira arte, iazko epe berarekin alderatuta. Bariazio horrek bi osagai ditu: batetik, sarrera gordinak 17,9 milioi gutxitu dira; eta bestetik, itzulketak 17,1 milioi gutxitu dira.



Kontuan eduki behar da kanpainako itzulketen eskaerak urte bukaeran eta hurrengo urtearen hasieran gauzatzen direla.

**c. BEZ (Aldundiak kudeatua)**

BEZari dagokionez, gipuzkoarrek ordaindutako BEZa lurralde arteko doikuntzen bidez berreskuratu ondoren, zerga-bilketa metatua %1,7 hazi da aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 18,3 milioi euro gehiago bildu da:

- Gipuzkoako sarrerak %0,8 handitu dira, 10,1 milioi gehiago.
- Gipuzkoako itzulketak %12,2 handitu dira, 64,3 milioi gehiago.
- Lurraldeen arteko doikuntzak %18,3 handitu dira, 72,5 milioi gehiago.

**d. Zerga bereziak**

Hidrokarburoen gaineko zergaren bilketa %11,7 handitu da, 38,1 milioi euro gehiago.

**e. Estatuarekin doikuntzak**

Estatuarekin egiten diren doikuntzetan bilketa metatua, joan den urteko epe beraren aldean, 29,7 milioi handitu da BEZean eta 10,2 milioi okertu da zerga berezietan.

Estatuarekin egiten diren doikuntzetan azpimarratu behar da: BEZaren inportazioen aurreko urteko likidazioa 6,2 milioi hazi dela, BEZaren inportazioen hiruhilekoak 17,1 milioi hazi direla eta tabako laboreen gaineko zergaren hiruhilekoak 9,0 milioi jaitsi direla.

**ERANSKINA**

**GIPUZKOAKO  
ZERGA-BILKETA METATUA  
URRIAREN 31RA ARTE**

**GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA URRIAREN 31RA ARTE**

| ZERGA  | ZERGABILKETA GORDINA |                  |              | ITZULKETAK       |                  |              | ZERGABILKETA GARBIA |                  |              | BETETZE-MAILA |              |
|--|----------------------|------------------|--------------|------------------|------------------|--------------|---------------------|------------------|--------------|---------------|--------------|
|  | 2019                 | 2018             | %            | 2019             | 2018             | %            | 2019                | 2018             | %            | 2019          | 2018         |
| Lan etekinen atxikipenak                               | 1.320.906            | 1.246.300        | 6,0          | 2.887            | 2.157            | 33,9         | 1.318.018           | 1.244.143        | 5,9          | 80,4          | 79,4         |
| Kap.higikorraren etekinen atxikipenak                  | 43.224               | 42.115           | 2,6          | 284              | 345              | -17,9        | 42.941              | 41.770           | 2,8          | 87,6          | 77,1         |
| Kap.higiezinaren etekinen atxikipenak                  | 21.073               | 20.328           | 3,7          | 76               | 55               | 38,3         | 20.997              | 20.273           | 3,6          | 75,0          | 74,5         |
| <b>Ondare irabazien atxikipenak</b>                    | <b>13.893</b>        | <b>20.885</b>    | <b>-33,5</b> | <b>176</b>       | <b>110</b>       | <b>60,1</b>  | <b>13.717</b>       | <b>20.775</b>    | <b>-34,0</b> | <b>90,2</b>   | <b>118,0</b> |
| Loteria eta apostu jakin batzuen gaineko karga berezia | 5.829                | 6.339            | -8,0         | 0                | 0                |              | 5.829               | 6.339            | -8,0         | 97,1          | 105,6        |
| Profesionalen ordainketa zatikatuak                    | 20.287               | 19.220           | 5,6          | 44               | 13               | 231,2        | 20.243              | 19.206           | 5,4          | 76,7          | 77,4         |
| Enpresarien ordainketa zatikatuak                      | 30.430               | 28.830           | 5,6          | 66               | 20               | 231,2        | 30.364              | 28.810           | 5,4          | 76,7          | 77,4         |
| <b>Kuota diferentzial garbia</b>                       | <b>190.180</b>       | <b>183.887</b>   | <b>3,4</b>   | <b>299.374</b>   | <b>270.643</b>   | <b>10,6</b>  | <b>-109.194</b>     | <b>-86.755</b>   |              |               |              |
| <b>PFEZ, guztira</b>                                   | <b>1.645.822</b>     | <b>1.567.903</b> | <b>5,0</b>   | <b>302.908</b>   | <b>273.343</b>   | <b>10,8</b>  | <b>1.342.915</b>    | <b>1.294.560</b> | <b>3,7</b>   | <b>75,1</b>   | <b>76,6</b>  |
| Kap.higikorraren etekinen atxikipenak                  | 43.224               | 42.115           | 2,6          | 284              | 345              | -17,9        | 42.941              | 41.770           | 2,8          | 87,6          | 77,1         |
| Kap.higiezinaren etekinen atxikipenak                  | 21.073               | 20.328           | 3,7          | 76               | 55               | 38,3         | 20.997              | 20.273           | 3,6          | 75,0          | 74,5         |
| <b>Ondare irabazien atxikipenak</b>                    | <b>13.893</b>        | <b>20.885</b>    | <b>-33,5</b> | <b>176</b>       | <b>110</b>       | <b>60,1</b>  | <b>13.717</b>       | <b>20.775</b>    | <b>-34,0</b> | <b>90,2</b>   | <b>118,0</b> |
| Loteria eta apostu jakin batzuen gaineko karga berezia | 0                    | 0                |              | 0                | 0                |              | 0                   | 0                |              |               |              |
| <b>Kuota diferentzial garbia</b>                       | <b>229.939</b>       | <b>247.807</b>   | <b>-7,2</b>  | <b>38.392</b>    | <b>55.531</b>    | <b>-30,9</b> | <b>191.547</b>      | <b>192.276</b>   | <b>-0,4</b>  | <b>80,0</b>   | <b>99,3</b>  |
| <b>Sozietateen gaineko zerga, guztira</b>              | <b>308.130</b>       | <b>331.135</b>   | <b>-6,9</b>  | <b>38.928</b>    | <b>56.042</b>    | <b>-30,5</b> | <b>269.202</b>      | <b>275.093</b>   | <b>-2,1</b>  | <b>81,2</b>   | <b>94,0</b>  |
| Oinordetza eta dohaintzen gaineko zerga                | 32.378               | 46.312           | -30,1        | 246              | 525              | -53,1        | 32.131              | 45.787           | -29,8        | 56,6          | 97,8         |
| Ondarearen gaineko zerga                               | 66.018               | 78.337           | -15,7        | 1.787            | 114              | 1.464,6      | 64.231              | 78.223           | -17,9        | 93,1          | 113,0        |
| Ez-egoiliarren errentaren gaineko zerga                | 14.714               | 13.965           | 5,4          | 474              | 459              | 3,1          | 14.240              | 13.505           | 5,4          | 105,5         | 105,5        |
| Kreditu erakundeetako gordailuen gaineko zerga         | 7.996                | 7.658            | 4,4          | 7                | 0                |              | 7.988               | 7.658            | 4,3          | 99,9          | 96,9         |
| Energia elektrokoaren ekoizpenaren g/zerga             | 4.221                | 8.716            | -51,6        | 20               | 47               | -58,3        | 4.202               | 8.669            | -51,5        | 61,1          | 80,7         |
| <b>I. KAPITULUA, GUZTIRA.- ZUZENEKO ZERGAK</b>         | <b>2.079.279</b>     | <b>2.054.025</b> | <b>1,2</b>   | <b>344.370</b>   | <b>330.531</b>   | <b>4,2</b>   | <b>1.734.909</b>    | <b>1.723.494</b> | <b>0,7</b>   | <b>76,3</b>   | <b>80,9</b>  |
| BEZ (Aldundiak kudeatuta)                              | 1.687.602            | 1.604.993        | 5,1          | 593.565          | 529.243          | 12,2         | 1.094.036           | 1.075.750        | 1,7          | 78,0          | 81,3         |
| Ondare eskualdaketen gaineko zerga                     | 47.683               | 48.271           | -1,2         | 246              | 271              | -9,2         | 47.437              | 48.000           | -1,2         | 78,0          | 86,0         |
| Egintza juridiko dokumentatuen gaineko zerga           | 14.508               | 13.793           | 5,2          | 54               | 235              | -77,1        | 14.455              | 13.558           | 6,6          | 80,8          | 84,2         |
| Zenbait garraibideren gaineko zerga                    | 8.250                | 7.127            | 15,8         | 433              | 254              | 70,3         | 7.817               | 6.873            | 13,7         | 85,0          | 92,9         |
| Alkohola eta edari deribatutak                         | 3.920                | 2.661            | 47,3         | 2.389            | 1.540            | 55,1         | 1.531               | 1.121            | 36,6         | 122,6         | 37,2         |
| Bitarteko produktuak                                   | 110                  | 125              | -11,6        | 55               | 65               | -15,9        | 56                  | 60               | -7,0         | 70,0          | 100,3        |
| Hidrokarburoak (tasa autonomikoa salbu)                | 366.851              | 325.886          | 12,6         | 3.039            | 171              | 1.675,8      | 363.811             | 325.715          | 11,7         | 72,5          | 73,5         |
| <b>Hidrokarburoak, tasa autonomikoa</b>                | <b>76</b>            | <b>265</b>       | <b>-71,3</b> | <b>412</b>       | <b>503</b>       | <b>-18,1</b> | <b>-336</b>         | <b>-238</b>      |              |               |              |
| Tabako laboreak  | 120.414              | 115.690          | 4,1          | 22.571           | 19.306           | 16,9         | 97.844              | 96.384           | 1,5          | 80,7          | 81,1         |
| Garagardoa   | 1.272                | 1.841            | -30,9        | 690              | 1.018            | -32,3        | 582                 | 823              | -29,3        | 47,4          | 79,4         |
| Elektrizitatea   | 18.292               | 19.023           | -3,8         | 923              | 863              | 6,9          | 17.369              | 18.160           | -4,4         | 74,7          | 81,9         |
| <b>Zerga bereziak, guztira (Aldundiak kudeatutak)</b>  | <b>510.935</b>       | <b>465.491</b>   | <b>9,8</b>   | <b>30.078</b>    | <b>23.466</b>    | <b>28,2</b>  | <b>480.858</b>      | <b>442.025</b>   | <b>8,8</b>   | <b>74,2</b>   | <b>75,1</b>  |
| Hidrokarburoen txikizkako salmenten gaineko zerga      | 0                    | 208              | -100,0       | 930              | 3.025            | -69,3        | -930                | -2.818           |              |               |              |
| Aseguru primen gaineko Zerga                           | 20.130               | 19.708           | 2,1          | 6                | 2                | 196,3        | 20.124              | 19.706           | 2,1          | 76,5          | 75,8         |
| Joku jardueraren gaineko zerga                         | 1.704                | 1.799            | -5,3         | 0                | 36               |              | 1.704               | 1.763            | -3,4         | 68,2          | 88,2         |
| Berotegi-efektuko gas fluordunen gaineko zerga         | 1.669                | 1.908            | -12,6        | 10               | 0                | 1.956,1      | 1.659               | 1.908            | -13,0        | 75,4          | 90,9         |
| Bestelako zerga iraungiak                              | 0                    | 550              |              | 0                | 110              |              | 0                   | 440              |              |               |              |
| <b>II. KAPITULUA, GUZTIRA.- ZEHARKAKO ZERGAK</b>       | <b>2.292.481</b>     | <b>2.163.848</b> | <b>5,9</b>   | <b>625.321</b>   | <b>556.642</b>   | <b>12,3</b>  | <b>1.667.160</b>    | <b>1.607.206</b> | <b>3,7</b>   | <b>76,9</b>   | <b>79,6</b>  |
| Bingoa   | 915                  | 930              | -1,7         | 9                | 0                |              | 906                 | 930              | -2,6         | 69,7          | 66,5         |
| Makinak eta aparatu automatikoak                       | 7.818                | 7.393            | 5,7          | 12               | 125              | -90,3        | 7.805               | 7.268            | 7,4          | 77,3          | 74,9         |
| Kasinoak eta bestelakoak                               | 1.527                | 1.534            | -0,4         | 0                | 0                |              | 1.527               | 1.534            | -0,4         | 72,7          | 80,7         |
| <b>Jokoaren gaineko tasa, guztira</b>                  | <b>10.260</b>        | <b>9.857</b>     | <b>4,1</b>   | <b>21</b>        | <b>125</b>       | <b>-83,4</b> | <b>10.239</b>       | <b>9.732</b>     | <b>5,2</b>   | <b>75,8</b>   | <b>74,9</b>  |
| Luzapen eta premiamenduzko errenergua                  | 4.626                | 6.151            | -24,8        | 148              | 227              | -34,9        | 4.478               | 5.924            | -24,4        | 61,3          | 95,5         |
| Berandutza interesak                                   | 4.469                | 5.980            | -25,3        | 1.194            | 954              | 25,2         | 3.275               | 5.026            | -34,8        | 58,5          | 60,5         |
| Isunak   | 8.180                | 16.808           | -51,3        | 429              | 3.090            | -86,1        | 7.752               | 13.718           | -43,5        | 55,8          | 442,5        |
| <b>III. KAPITULUA, GUZTIRA.- TASAK</b>                 | <b>27.535</b>        | <b>38.797</b>    | <b>-29,0</b> | <b>1.792</b>     | <b>4.397</b>     | <b>-59,3</b> | <b>25.744</b>       | <b>34.400</b>    | <b>-25,2</b> | <b>63,9</b>   | <b>112,4</b> |
| <b>ALDUNDIAK KUDEATUT.ZERGA ITUNDUAK</b>               | <b>4.399.296</b>     | <b>4.256.670</b> | <b>3,4</b>   | <b>971.483</b>   | <b>891.570</b>   | <b>9,0</b>   | <b>3.427.813</b>    | <b>3.365.099</b> | <b>1,9</b>   | <b>76,4</b>   | <b>80,5</b>  |
| BEZaren doiketak: aduanak-Inportazioak                 | 304.086              | 280.829          | 8,3          | 0                | 0                |              | 304.086             | 280.829          | 8,3          | 82,7          | 77,1         |
| Barne eragiketak                                       | 168.499              | 163.855          | 2,8          | 5.939            | 7.780            | -23,7        | 162.560             | 156.075          | 4,2          | 71,5          | 72,1         |
| <b>BEZAREN DOIKETAK, GUZTIRA</b>                       | <b>472.585</b>       | <b>444.684</b>   | <b>6,3</b>   | <b>5.939</b>     | <b>7.780</b>     | <b>-23,7</b> | <b>466.646</b>      | <b>436.904</b>   | <b>6,8</b>   | <b>78,4</b>   | <b>75,3</b>  |
| Alkohola, deribatutak eta bitartekoak: inportazioak    | 59                   | 52               | 13,5         | 0                | 1                |              | 59                  | 51               | 16,9         | 73,2          | 61,6         |
| Alkohola, deribatutak eta bitartekoak: barne erag.     | 18.173               | 14.298           | 27,1         | 0                | 0                |              | 18.173              | 14.298           | 27,1         | 124,1         | 96,2         |
| Hidrokarburoak: inportazioak                           | 4                    | 12               | -71,6        | 1                | 0                | 3.580,8      | 3                   | 12               | -79,2        | 110,4         | 610,6        |
| Hidrokarburoak: barne eragiketak (tasa aut. salbu)     | 0                    | 0                |              | 117.615          | 112.328          | 4,7          | -117.615            | -112.328         |              |               |              |
| Hidrokarburoak: barne eragiketak (tasa autonomikoa)    | 417                  | 71               | 483,8        | 19               | 87               |              | 398                 | -16              |              |               |              |
| Tabako laboreak  | 8.080                | 9.951            | -18,8        | 8.634            | 2.643            | 226,6        | -554                | 7.308            |              |               | 68,9         |
| Garagardoa: inportazioak                               | 80                   | 65               | 23,2         | 0                | 2                |              | 80                  | 63               | 26,7         | 80,1          | 80,4         |
| Garagardoa: barne eragiketak                           | 4.996                | 6.316            | -20,9        | 0                | 0                |              | 4.996               | 6.316            | -20,9        | 71,3          | 109,3        |
| <b>ZERGA BEREZIEN DOIKETAK, GUZTIRA</b>                | <b>31.809</b>        | <b>30.765</b>    | <b>3,4</b>   | <b>126.269</b>   | <b>115.062</b>   | <b>9,7</b>   | <b>-94.459</b>      | <b>-84.297</b>   |              |               |              |
| <b>EFPK-RI ATXIKITAKO SARRERAK, GUZTIRA</b>            | <b>4.903.689</b>     | <b>4.732.119</b> | <b>3,6</b>   | <b>1.103.690</b> | <b>1.014.413</b> | <b>8,8</b>   | <b>3.799.999</b>    | <b>3.717.706</b> | <b>2,2</b>   | <b>76,4</b>   | <b>79,6</b>  |

(Zenbatekoa mila eurokotan)